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Introduction
Artificial Intelligence (AI) is a fast-growing field of computer science that focuses
on the creation of intelligent machines that can simulate human cognition. In
recent years, AI technology has been applied in a wide range of fields, includ-
ing healthcare, finance, and transportation, with the goal of improving efficiency,
accuracy, and decision-making. To gain insights into the capabilities and limita-
tions of AI algorithms and techniques, many researchers have turned to games
as a testing platform to evaluate and compare different methods as they provide
a convenient and controllable environment to achieve the aforementioned goals
[G.Yannakakis and Togelius, 2018].

In recent decades, computer games have also gained popularity, similar to the
growth of AI as a field of study. Due to its utility, the game industry has become
one of the many fields that have sought to use AI to their advantage. Being a
subject of extensive research, perfect information, a game in which all players have
complete knowledge of the game state, in two-player games has been a common
focus in game theory. Therefore, it allowed the development of algorithms for a
greater understanding of games. However, in a manner similar to the real world,
situations in which all relevant information is available are not always present.
Given the inherent characteristics of their environment, the design of algorithms
for imperfect information games, in which some information about the game
state is hidden from some or all of the players, is more challenging. Therefore,
this thesis seeks to contribute to this field by developing algorithms for the game
“Durak”.

Durak is a strategic card game that originated in Russia [McLeod, 2018]. It is
played with a deck of cards and typically involves two to six players. Unlike most
other games, the aim of Durak is not to find a winner, but to find a loser. Players
take turns attacking and defending in a series of rounds. During an attack, the
attacking player leads with one or more cards, and the defending player must
attempt to beat them by playing a higher-ranked card. If the defending player
is unable or unwilling to do so, they must pick up all the cards. The goal of the
game is to get rid of all of one’s cards, and the player left holding cards at the
end is declared the fool.

Given the intricate nature of the game, a key objective of this work is to
implement the game correctly with all relevant details. As the game will include
various AI agents, it is essential for the game model to provide a suitable interface
for the integration of AI agents.

Another goal of this thesis is to implement a range of AI players for the given
game model. This will allow us to examine potential challenges associated with
implementing AI for games of this type, as well as verify the suitability and
usability of the game’s API for this purpose.

After implementing the AI agents, the aim is to compare their performance in
mutual play, with the objective of identifying the most effective technique. The
AI players must not only win against all other agents but must also make moves
quickly, ideally at least several moves per second on average. This requirement
reflects the need for AI players to be both effective and efficient in their decision-
making. This comparison will provide valuable insights into the strengths and
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weaknesses of the various AI approaches and will help to guide future work in
this area.
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1. Game Description
The objective of this thesis is to develop a simulation of the Durak game, which
would serve as an experimental environment for artificial intelligence agents using
various techniques. By implementing the full range of gameplay mechanics, our
aim is to create a comprehensive simulation that could be used to evaluate the
performance of previously mentioned agents.

There are many variations of the Durak game that are played around the
world. However, this thesis focuses on the most well-known version of the game,
which is called Podkidnoy Durak (also known as “fool with throwing in”)[McLeod,
2022]. In this chapter, we will provide a thorough description of this particular
variation.

1.1 Terminology
This section defines fundamental terms used in the game.

• Trump card
It is a playing card that belongs to a deck and has a higher rank than any
other card from a different suit. This card is typically used strategically
during gameplay to defeat the other player’s cards and gain an advantage.

• Bout
It is a process of exchange of attacks and defenses between the players.
The bout continues until either the attack is successfully defended or the
defender is unable to play a suitable card, at which point the attacker wins
the bout and the defender is forced to take the played cards into their hand.

• Discard pile
During a bout, if an attack is successfully defended, all of the cards played
during this process are placed face down on a discard pile and are not used
again for the remainder of the game.

• Early game
refers to any point in the game when there are still cards remaining in the
deck

• End game
occurs when the deck is depleted

1.2 Players
While the game of Durak is typically played with a range of two to six players,
allowing for the possibility of team play, this work only focuses on the two-player
variant of the game. I made this decision in order to maintain a consistent and
focused scope for the analysis.
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1.3 Cards
The game is played with a 36-card deck, which is divided into four suits: hearts,
spades, clubs, and diamonds. The ranks of the cards within each suit are ranked
from high to low as follows: ace, king, queen, jack, 10, 9, 8, 7, 6.

1.4 Dealing the Cards
At the beginning of the game, cards are dealt to each player until each has a
hand of six cards. The final card of the deck is then placed face up, and its suit
is used to determine the trump suit for the game. The remaining undealt cards
are then placed in a stack face down on top of the trump card.

During the first hand of a session, the player who holds the lowest trump card
plays first. If no one holds the trump 6, the player with the trump 7 plays first;
if no one holds that card, the player with the trump 8 plays first, and so on. The
first play does not have to include the lowest trump card; the player who holds
the lowest trump card can begin with any card they choose. If neither player has
a trump card, the player who goes first is randomly determined.

1.5 Beating the Card
Before discussing the gameplay, it is necessary to establish what it means for
an attacking card to be successfully defended. A card that is not a trump can
be beaten by playing a higher card of the same suit, or by any trump card. A
trump card can only be beaten by playing a higher trump card. It is important to
note that a non-trump attack can always be beaten by a trump card, even if the
defender also holds cards in the suit of the attack card. There is no requirement
for the defender to “follow suit” in this case.

1.6 Gameplay
The game consists of a series of bouts. During each bout, the attacker begins
by placing a card from their hand, face up, on the table in front of the defender.
The defender may then attempt to defeat this card by playing a card of their
own, face up. Once the attacking card is defeated, the attacker has the option
to continue the attack or to end it. If the attack continues, the defender must
attempt to defend against this additional card. This process continues until the
attacking player is unable or unwilling to attack. Alternatively, if the defender
is unable or unwilling to beat the attacking card, they must pick up that card
along with other played cards on the table.

1.6.1 Conditions on the Attack
Every attacking card except for the first one must meet the following conditions
in order to be played by the attacker.
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• Each new attacking card played during a bout must have the same rank as
a card that has already been played during that bout, whether it was an
attacking card or a card played by the defender.

• The number of attacking cards played must not exceed the number of cards
in the defender’s hand.

The first attacking card can be any card from the attacker’s hand.

1.6.2 Successful Defense
The defender successfully beats off the entire attack if either of the following
conditions is met:

• the defender has successfully beaten all of the attack cards and the attacking
player is unable or unwilling to continue the attack.

• the defender has no cards left in hand while defending.

Upon successful defense of an attack, all cards played during the bout are
placed in the discard pile face down and are no longer eligible for use in the
remainder of the game. On top of that, the roles of the players change, i.e. the
defender becomes the attacker and the attacker becomes the defender for the next
bout.

Furthermore, if the defender decides to take the cards, the attacker may play
additional cards as long as doing so does not violate the conditions of the attack.
In this case, the defender is required to also accept these supplementary cards.

1.7 Drawing from the Deck
Once the bout is over, all players who have fewer than six cards in their hand
must, if possible, draw enough cards from the top of the deck to bring their hand
size back up to six. The attacker of the previous bout replenishes their hand first,
followed by the defender. If there are not enough cards remaining in the deck to
replenish all players’ hands, then the game continues with the remaining cards.

1.8 Endgame and Objective
Once the deck runs out of cards, there is no further replenishment and the goal
is to get rid of all the cards in one’s hand. The player who is left holding cards at
the end is the loser, also known as the fool (durak). As was mentioned before, this
game is characterized by the absence of a winner, with only a loser remaining at
the end. However, in a two-player Durak game, it could be said that the opponent
of the loser emerges as the winner.

However, it is not always the case. It is possible for the game to end as a
draw. In the event that both the attacking and defending player possess the
same number of cards and all of the attacking player’s cards are successfully
defended, the game ends in a draw.
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1.9 Illustrative Gameplay Scenario
For the purpose of demonstrating the mechanics of the game, we will consider a
scenario in which there are two players, A and B, and it is currently player A’s
turn. In this particular instance of the game, player A is holding the 6♡, 8♣, 8♢
and A♣, while player B has the 8♡, A♡, 6♠ and K♣ in their hand. It should also
be noted that ♠ are the trump suit for this round. Player A initiates the attack
with 6♡, which is the lowest value card in their hand. Player B has the option
to respond to player A’s attack by playing one of the 8♡, A♡, 6♠ from their
hand, as these cards conform to the rules outlined in section 1.5. Alternatively,
player B can take the card. If player B chooses to defend player A’s attack by
playing the 8♡, the turn returns to player A. According to the conditions of the
attack specified in section 1.6.1, player A has the option to either end the attack
or continue the offensive play by playing either the 8♣ or 8♢ from their hand.
In case player A decides to finish the attack, all the cards in the bout move to
the discard pile. On the other hand, if player A decides to continue the attack
by playing one of their remaining cards, such as the 8♢, the bout will continue

[…]

the parameter configuration of simulation=greedy, limit=30, c=1.40, and
samples=30 also demonstrated dominance in the closed world environment. From
the Table 5.2, the results of the tournament indicate that the MCTS agent outper-
formed the other agents, with win rates of 97.3%-99.6% against Random, 76.8%-
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Figure 5.12: Comparison of number of wins and average time taken per ply of
the samples value in MCTS agent in the closed world

85.1% against Greedy, 68.4%-77.8% against Smart and 79.4%-87.1% against Min-
imax. Due to the dominance of the MCTS algorithm, all results were gathered
after 500 games, with no need for additional increments. These results indicate
that this MCTS agent is the clear winner in both perfect and imperfect infor-
mation settings in the game of Durak. Overall, the MCTS algorithm performs
exceptionally well in this game, consistently achieving high win rates against
other agents.

In the closed world scenario, the minimax agent performed less well compared
to its performance in the open world. This suggests that the agent’s performance
varies depending on the type of environment it is in. In the open world, the
minimax agent achieved a high win rate against all other agents except the MCTS
agent; MCTS won. However, in the closed world, the minimax agent also lost to
the Smart agent. This may be due to the fact that the limit on average time per
move does not allow the the current configuration of the minimax parameters to
explore the game tree reasonable to make a better move, leading to its decreased
performance against the Smart agent.

Table 5.2 shows that the performance of the Greedy and Smart agents is
comparable in the closed world environment. The number of games played to
determine a clear winner reached the upper bound of 10,000 games. In contrast
to the open world, the Smart agent appears to be weaker in the closed world.
This due to the fact that the Smart agent relies on knowledge of the opponent’s
hand to inform its strategies, which is not available in the closed world setting.
As a result, the Smart agent’s performance is affected in this environment.

In summary, the results of the closed world tournament show that the MCTS
agent with the specified parameter configuration had the highest win rate among
all agents, with strong performance against all other competitors. The Smart
agent was the second most successful, achieving good results against the Random
and Minimax agents. However, the Smart agent’s performance was comparable

53

to that of the Greedy agent. The Minimax agent with the specified parameter
configuration ranked third in terms of win rate, followed by the Greedy agent,
while the Random agent had the lowest win rate. Overall, these results suggest
that the MCTS agent and the Smart agent are the most effective at winning
closed-world games, and also have good performance in terms of average time
per move.

5.3 The Advantage of the First Moving Player
Initially, it is determined that the player with the lowest trump card will make
the first move. If neither player holds a trump card, the first player is randomly
chosen (details in Section 1.4). In order to determine if the first player has
an advantage, an experiment was conducted in which two random, two greedy,
two minimax, and two MCTS agents played against each other. Each of the
experiments had 100 games in the open world environment. The parameters
for Minimax, depth=4 and eval=playout, and MCTS, limit=50, c=1.41 and
simulation=greedy, were set arbitrarily (details regarding their parameters in
Section 4.5.1). The results are depicted in Figure 5.13.

Figure 5.13: First player making a move win percentage with Random, Greedy,
Minimax, and MCTS

The results of the experiment, depicted in Figure 5.13, indicate that making
the first move does not have a significant advantage for basic strategies such as
random and greedy. Specifically, the random agents won 48 out of 100 games
when making the first move, and the greedy agents won 44 out of 100 games
under the same circumstances. On the other hand, more complex strategies
such as minimax and MCTS appear to benefit from making the first move, with
the minimax agents winning 53 out of 100 games and the MCTS agents also
winning 53 out of 100 games. While the results suggest that the first player has
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a slight advantage when using more advanced strategies and does not have a
slight advantage when using the basic strategies, the difference in win rate is not
extreme, with the win rate for all strategies hovering around 50%. Therefore, it
can be concluded that making the first move does not have a significant impact
on the outcome of the game.
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Conclusion
In conclusion, this thesis provided a detailed description and analysis of the card
game Durak, as well as the development of a game and AI framework for im-
plementing and testing different agents. Through the implementation and ex-
perimentation of various agents, including Minimax, Rule-Based, and MCTS,
the MCTS agent consistently outperformed the other agents in both perfect and
imperfect information versions of Durak.

The results of this study demonstrate the effectiveness of the MCTS approach
for developing AI agents that can perform well in the Durak game. The various
parameters used in the MCTS agent, such as the iterations, exploration
constant and the simulation strategy, played a crucial role in determining its
performance. By carefully tuning these parameters, it was possible to achieve
strong results across a range of experimental conditions in both perfect and im-
perfect information scenarios.
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Future Work
Future work on this project could involve the implementation of additional agents
beyond Minimax and MCTS. Some possibilities could include evolutionary algo-
rithms, reinforcement learning, or other search-based approaches.

Another direction for future work could be to extend the game to other vari-
ations of Durak, such as Durak with fooling or Durak with transfers or even
Passports. These variations introduce additional rules and complexity to the
game, which could provide interesting challenges for the agents to tackle.

In the experiments, it would be interesting to run a tournament between the
agents with the trump cards removed. This would provide valuable insight into
the influence of the trump cards on the agents’ performance and whether the
same agent can perform well in this modified environment.

Another area for future work could be to improve the rule-based agents in
this framework. One possibility could be to expand the set of rules that the
agent uses besides the weaknesses to make decisions, potentially incorporating
more advanced strategies and tactics. Additionally, it might be useful to explore
ways of incorporating additional information, such as the cards that have already
been played, into the rule-based agent’s decision-making process to improve its
performance.

Also, improving the heuristic function of the Minimax agent could be a useful
direction for future work. The current implementation of the heuristic function
relies on a relatively small number of criteria to evaluate the state of the game,
such as the number of cards in the player’s hand, the value of the hand and the
existence of weaknesses.

Another direction for future work could be to improve the optimization tech-
nique of state caching in the current implementation of the Minimax agent. While
the current implementation does include this feature, the results of experiments
comparing the use of state caching versus not using it have shown relatively little
difference in performance.
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