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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐
Komentář Overall the student presents a complete and thorough fulfillment
of the assignment. The implementation includes multiple simple, rule-based
agents and two out of three proposed agents with higher implementation
difficulty. They are individually analyzed and then compared against each
other. The work also contains a comparison between their behavior in an
open- and closed-world scenario.

Questions:
How do you think your agents would perform in a multi-agent scenario?
Tables 5.1 and 5.2 contains range values. Are these multiple tournaments
started with different seeds?
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐
Analýza ☐ ☐ ☒ ☐
Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐
Uživatelská dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐
Komentář The thesis is well structured and reads in a continuous flow. All
topics are introduced on time and the build-up of knowledge is balanced well
using cross-references and avoiding conceptual repetition.
I am missing a dedicated background chapter that would provide the
mathematical and algorithmical foundation and in turn would prove the
student's understanding thereof.

The formal level of English is grammatically correct with only minor
mistakes at times. Textual repetitions is however apparent (within a
paragraph or verbatim sentence copies) which can be exhausting to the reader
(eg. 2.1-2.3, 4.5, 5.1 vs 5.2). It starts out concise in the introduction
and then leaves a rather rushed impression towards the results section.
The figures could be placed closer to the text they are referenced in to
reduce the amount of jumping the reader has to do. This could be achieved by
making them smaller or combining them into less, but full-page figures.

The analysis is overall complete and covers the most expected aspects in the
evaluation. The statistical methodology could be improved with significance
tests, denser sampling of the parameter space and increased search
boundaries (it is always arbitrarily capped to ~100ms).
I have some concern with the chosen strategy for finding the hyperparameters
of MCTS and minimax in the closed-world scenario. Given the premise that the
more samples the better, I would have liked to see the analysis start with a
high sample count (or budget), find the other parameters for that, and then
choose a lower sample count such that the winrate doesn't decrease too much.
In the presented methodology, the potential of the two method's optima is
not explored, because the analysis already starts with a fixed low sample
count (budget) (10 samples / ~6 cards = <2 experiments per card). This is
visible from the high variance eg. in Fig. 5.6 / 5.8 oscilating around the
50% chance mark.
The usage of "significanct" in Section 5.3 is overstated given the little
100 samples and a variance of +- 3-7%. A t-test would have been required
here to support these claims.

The development and user documentation are excellent.

Writing tips:
- Put more variation into your sentence beginnings and structure.
Structures like "It is important to ..." and "It should be noted ..."
occurred quite a lot.
- You did a good job in explaining the game concepts with examples (eg
1.9). Consider visualizing them even further using a flow diagram or a
comic-strip where each image would show one move. Experiments in 2.3 would
also benefit from a visual presentation of the numbers.
- The function name in Fig. 4.7 should probably be "EvaluateWeakness"
- In Fig 5.2 leave some space between the subplots, the y-axis label is
confusing.
- In 5.2.1 there is a copy-paste mistake of depth 9 vs the newly selected
depth 3.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☐ ☐ ☐
Komentář The provided source code is well structured into modules, has
decently named functions and variables and a consistent formatting. I was
able to navigate and understand the code well with the description provided
in the thesis. I like that it is a self-contained implementation without
external dependencies (apart from the C# runtime).
A test suite that is verifying the implementation is unfortunately missing.
Limited by not being provided with pre-compiled binaries I was unable to run
and verify the stability of the implementation.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Choose an item.

Datum 31. ledna 2023 Podpis